UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Clementinarvm Liber Quintus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

CLEMENTINARVM

LIBER QUINTUS.

DE MAGISTRIS, ET NE ALIQUID EXIGATUR PRO LICENTIA DOCENDI.

TITVLVS PRIMVS. CAPVT I.

In studiis Romanae curiae, Parisien. Oxonien. Bononien. & Salamantino. debent esse magistri catholici, scholas regentes in linguis, Hebraica, Arabica, & Chaldaea, duo scilicet, pro quolibet lingua. Et statuitur per quos eis debeat de stipendiis & sumptibus provideri.

Nter a sollicitudines nostris humeris incumbentes, perpetua cura revolvimus, ut errantes in viam veritatis inducere, ipsosq; lucrificare Deo (sua nobis cooperante gratia) valeamus: hoc est, quod profecto desideranter exquirimus, ad id nostrae mentis sedulo destinamus affectum, ac circa illud diligentis studio & studiosa diligentia vigilamus. Non ambigimus autem, quin ad huiusmodi nostrum desiderium assequendum & divinorum eloquiorum sic exposito congrua, ipsorumq; fidelis praedicatio admodum opportuna. Sed nec ignoramus, quin & haec promiscantur inaniter, vacuasque redire, si auribus linguam loquentis ignorantium proferantur. Ideoq; illius, cuius vicem in terris licet imitari gerimus, imitantes exemplum, qui viros per universum mundum ad evangelizandum Apostolos, in omni linguarum genere fore voluit eruditos, viros catholicis notitiam linguarum habentibus, quibus utuntur in fideles praecipue, abundare sanctam affectamus ecclesiam, qui infideles ipsos sciant & valeant sacris institutis instruere, christolarumq; collegio, per doctrinam Christianae fidei ac susceptionem sacri baptismatis, aggregare.

Ut igitur peritia linguarum huiusmodi possit habilitate per instructionis efficaciam obtineri: Hoc sacro approbante concilio scholas in subscriptarum linguarum generibus ubicunque Romanam curiam residere contigerit, nec non in Parisien. & Oxonien. Bononien. & Salamantino studiis, providimus erigendas: Statuentes, ut in quolibet locorum ipsorum teneantur viri catholici sufficientem habentes Hebraica, Arabica, & Chaldaea linguarum notitiam: duo videlicet uniuscuiusque linguae periti, qui scholas regant inibi, & libros de linguis ipsis in Latinum fideliter transferentes, alios linguas ipsas sollicito doceant, earumque peritiam studiosa in illos instructione transfundant: ut instructi & edocti sufficienter in linguis huiusmodi, fructum speratum possint (Deo auctore) producere, fidem propagatam salubriter in ipsos populos infideles. Quibus equidem in Romana curia legentibus & per sedem Apostolicam: in studiis vero Parisien. per Regem Franciae: in Oxonien. Angliae, Scotiae, Hiberniae, ac Vualiae: in Bononien.

a Vid. Ludovicum Gomezium in regula Cancellaria de idiomate, ubi plene de materia linguarum. *b* aliter, exequendum. *c* al. continget. *d* alii. ita: in locorum ipsorum studiis, &c. *e* al. regentibus.

Clemens V. In Concilio Viennensi.

per Italiam: in Salamantino, per Hispania praelatos, monasteria, capitula, conventus, collegia exempta & non exempta, & ecclesiarum rectores in stipendiis competentibus & sumptibus volumus provideri: contributionis onere singulis iuxta facultatum exigentiam imponendo. Privilegiis & exemptionibus quibuscunq; contrariis nequaquam obstantibus, quibus tamen volumus, quoad alia, praerudicium generari.

CAP. II.

It, ad quem spectat magistratum vel doctoratum tribuere, prius a doctorando recipiat iuramentum, quod in solennitate sua non expendat ultra summam trium milium Turon. argenteorum. Quod si non fecerit, etiam si sit Episcopus, per sex menses a collatione magistratus est suspensus. h. d. Ioan. Anst.

Idem.

Cum sit nimis absurdum, ut quis cum vanitate & imperitia ad honorem ascendat peritia litterarum, non sine turbatione miramur illum apud scholasticos invaluisse abusum, quod plerique eorum, qui in quavis scientia ad doctoratum vel magistratum assumuntur honorem, quum sua solenniter principia faciunt, aut sui recipiunt insignia doctoratus, circa cibos, vestes, & alia sic in expensis excedunt, quod & ipsi transeunte expensarum huiusmodi vanitate vacui plerumque remaneant & gravati. Et ceteri qui vel nolunt vel nequeunt similes expensas subire, hac occasione frequenter a receptione honoris huiusmodi retrahuntur. Volentes igitur de opportuno super his remedio providere, illis ad quosvis ubilibet pertinet honorem tribuere memoratum, districte praecipimus, ut quoscunque ab eis de cetero dictum recipientes honorem, iuramento prius adstringant, ne ultra tria milia Turon. argenteorum *a* in solennitate, circa huiusmodi doctoratum aut magistratum quomodolibet adhibenda, expendant. Ipsosq; nihilominus (nisi forsitan nobilis *b* conditionis extiterint) ut intra summam praedictam huiusmodi moderentur expensae, efficaciter exhortantes, ac si hoc illorum congruere statui viderint, iuramentum exigentes ab eis, quod certos, intra summam praefatam taxandos ab ipsis expensarum terminos non excedant. Si quis autem Pontificali etiam *c* dignitate praefulgens, non recepto prius iuramento praefato, honorem cuiquam tribuerit supradictum, a collatione magistratus seu doctoratus cuiuslibet, per sex menses sequentes eo ipso noverit se suspensum.

a al. Argenti. *b* al. nobilitate. *c* Distinctam, deest in antiquiorib. exemplarib. & impressis.

DE IVDAEIS ET SARRACENIS.

TITVLVS II.

CAP. I.

Principes Christiani compescere debent Sarracenos sibi subiectos ab invocatione publica nominis Machometi, & a peregrinatione, quam facere solent ad sepulchrum ipsius. hoc docet. Ioannes Andreas.

Clemens V. In Concilio Viennensi.

Cedit quidem in offensam divini nominis & opprobrium fidei Christianae, quod in quibusdam mundi partibus principibus Christianis subiectis, in quibus interdum seorundem, interdum vero permixtum cum Christianis habitant Sarraceni, sacerdotes eorum, Zabazala vulgariter nuncupati, in templis seu Mosquitis suis, ad quae iidem Sarraceni conveniunt, ut ibidem adorent per fidum Machometum, diebus singulis, certis horis in loco aliquo eminenti eiusdem Machometi nomen (Christianis & Sarracenis audientibus) alta voce invocant & extollunt, ac ibidem verba quaedam in illius honorem publice profitentur: Ad locum insuper ubi olim quidam sepultus extitit Sarracenus, quem ut sanctum Sarraceni alii venerantur & colunt, magna Sarracenorum earundem partium & etiam aliarum confluit publice multitudo, ex quibus nostrae fidei non modicum detrahitur, & grave in cordibus fidelium scandalum generatur. Quum autem haec in a divina maiestatis displicentia non sint ullatenus toleranda, sacro approbante concilio, ipsa in terris Christianorum districtius fieri deinceps inhibemus: universis & singulis principibus catholicis, sub quorum dominio dicti Sarraceni morantur, & sunt praedicta, sub obtestatione divini iudicii obnoxii & injungentes, quatenus ipsi tanquam veri catholici & Christianae fidei seduli zelatores, opprobrium quod tam ipsis, quam ceteris Christianis per praemissa ingeritur, debita consideratione pensantes, ipsum (ut proinde aeternae beatitudinis premium assequantur) de terris suis omnino auferant, & a suis subditis auferri procurent: inhibendo expressè, ne praefata invocatio seu professio nominis ipsius sacrilegi Machometi publice, aut peregrinatione praebata ab aliquo in eorum existente dominio audeat attentari de cetero, vel quomodolibet sustineri. Ii vero, qui secus praesumpserint, taliter ob divina reverentiam castigentur ab ipsis, quod alii eorum exemplo peccaverint à praesumptione simili arceantur.

DE HAERETICIS.

TITVLVS III.

CAP. I.

Tramittit constitutionis causam. Ioan. Andr.

Clemens V. In Concilio Viennensi.

Multorum & querela sedis Apostolicae pulsavit auditum, quod nonnulli inquisitores per se eandem contra pravitatem haereticam deputati, metas sibi traditas excedentes, sic interdum extendunt a sua potestatis officium, ut quod in augmentum fidei per circumspexam eiusdem sedis vigilantiam salubriter est provisum (dum sub pietatis specie gravantur innoxii) cedant in fidelium detrimentum.

Prout constitutionem de officio inquisitionis exercendo per dictos inquisitores, primo ponens quinque qua potest alter sine

a. Deditio, in, deest in antiquiorib. cod. etiam impressis. b. In antiquis etiam impressis constanter legitur, obnoxii. c. De materia & intellectu vide Dd. in c. ut commissa. & c. per hoc. de her. lib. 6. d. al. exco. cum.

altero. Secundo tria, qua non potest. & decretum ipsius, submittens, quomodo impudicus vel interesse volens communi aia, vel consensu. Ioan. Andr.

Propter quod ad Dei gloriam & augmentum ejusdem fidei, ut negotium inquisitionis hujusmodi eo propioreretur feliciter, quò deinceps ejusdem labis indago solentius, diligentius, & cautius peragatur: ipsi tam per diceceles Episcopos, quam per inquisitores a sede Apostolica deputatos (omni carnali amore, odio, vel timore, ac cujlibet commodi temporalis affectione levi) decernimus exerceri. Sic quod quilibet de praedictis sine alio citare possit, & arreitare sine capere, ac custodiae mancipare, ponendo etiam in compedibus vel manibus ferreis, si ei vilum fuerit faciendum: super quocumque confitentium oneramus: nec non inquirere contra illos, de quibus praesertim hujusmodi negotio, secum Deum & justitiam, viderit expedire. Ducto tamen ad eum carcere, si magis ad praesentem, quam ad custodiam videatur, vel tormentis exponere illorum ad sententiam procedere contra eos, Episcopus sine inquisitore, aut inquisitor sine Episcopo dicecelesano, aut ejus officiali, vel Episcopali sede vacante, capiti super hoc delegato, si sui ad invicem copia habere valeant, intra octo dierum spacium, postquam se invicem requiserint, non valebit. Et si secus praesumptum fuerit, nullam sit & irritum ipso jure. Verum si Episcopus vel ejus capituli sede vacante delegatus cum inquisitore, aut inquisitor cum altero eorundem, propter proxima aequata aut notis personaliter convenire: possit Episcopus vel ejus seu capituli, sede vacante, delegatus inquisitor, & inquisitor Episcopo vel ejus delegato, seu sede vacante illi, qui ad hoc per capitulum fuerit deputatus, super illis committere vices suas, vel suum significare per litteras consilium & consensum.

Prout dicit circa muros vel carceres haereticorum, ipsorum dem custodes, & custodum ministros. Ioan. Andr.

Sane quia circa custodiam carcerum haereticorum, qui muri in quibusdam partibus vulgariter nuncupantur, multas fraudes dudum intelleximus perpetrari: Nos a volentes super hoc providere, statuis, quocumque libet talis carcer vel murus, quem de cetero Episcopus in inquisitori praedictis volumus fore communem, custodes habere principales, discretos, indifferentes & fideles unum, quem volet Episcopus, & providebit eadem unum, de quo voluerit inquisitor, cui etiam praesertim quilibet praedictorum custodum sub se alium idoneum & fidum poterit habere ministrum. In quocumque eorum conclavi ejusdem carceris sive muri, custodiarum diversarum, quarum unam unus, aliam alio modo, praedictorum custodum, & eam cum officio ministrum, quae incarcerationis fuerint ministranda, suo potest committere vel subdelegare ministro.

Prout iuramentum custodum, ministrorum suorum, & anteriorum, & aliorum officialium. Ioan. Andr.

Porro coram Episcopo vel capitulo, sede vacante, & inquisitore praedictis vel substitutis ab eis, custodes praedicti, antequam suum officium exequantur, iuraverunt ad sancta Dei Evangelia corporaliter se se ista, quae in custodia immuratorum & aliorum pro crimine scripta dicto in sua custodiam posituram & ponendam, omnem diligentiam & sollicitudinem, quam poterint diligenter adhibebunt. Et quod alicui incarcerationi nihil unum in secreto loquetur, quin hoc audiat alter casto. Et quod provisionem, quam incarcerationi recipiam ex ordinatione communi, & illud quod à parentibus & amicis, vel aliis personis fidelibus offerretur eisdem nisi

a. De materia istius s. vide Zanch. trall. de heret. cap. 1. & n. Gonsalvum trall. de her. q. 11. Sylvest. in ver. haeretic. b. Pal. Archidiacon. in cap. clericus. ff. de h. & in c. speraverunt. 2. quae. Ioan. Andr. in c. ult. de heret. Episcopi

Episcopi & inquisitoris vel suorum commissariorum ordinario refragetur) ipsis fideliter & absque deminutione aliqua ministrabunt, nec in his fraudem aliquam adhibebunt. Et idem juramentum & coram eisdem personis ministri custodiam, prius quam suum exercent officium, exhibebunt. Et quia sæpe contingit Episcopos proprios habere carceres, sibi & dictis inquisitoribus non commanens: volumus & districte præcipimus, ut custodes ad incarcerationem pro dicto crimine custodiam per Episcopos, vel sede vacante per capitulum deputandi, & eorum ministri coram dictis inquisitoribus vel substitutis ab eis præsentent simile juramentum. Notarii a quoque inquisitionis coram Episcopo & inquisitore vel substitutis ab eis, jurabunt suum officium fideliter exercere. Et idem fiet de aliis personis necessariis ad prædictum officium exequendum.

Tunc Episcopi, inquisitores, & eorum substituti qui faciendos, vel emittendos delinquentes in officio. h. d.

Verum, quia nimis est grave, ad exterminationem pravitatis prædictæ non agere, quod ipsius contagiosa enormitas agendum requirit: grave est quoque & damnatione dignissimum malitiosè insonitibus eandem imponere pravitatem: Episcopo & inquisitori prædictis ac aliis ad dicti executionem officii substitutis ab eis, in virtute sanctæ obedientiæ & sub interminatione maledictionis alienæ præcipimus, ut sic discretè & promptè contra suspectos vel diffamatos, de huiusmodi pravitare procedant, quod malitiosè aut fraudulenter tantam labem, seu quod ipsos in executione officii inquisitionis impediatur, falsò alicui non imponant. Quod si odii, gratiæ, vel amoris, lucci aut commodi temporalis obtentu, contra iustitiam & conscientiam suam omiserint contra quemquam procedere, ubi fuerit procedendum super huiusmodi pravitare, aut obtentu eodem, pravitatem ipsam vel impedimentum officii sui alicui imponendo, eum super hoc præsumpserint quoquo modo vexare (præter alias penas, pro qualitate culpæ imponendas eisdem) Episcopus aut superior, suspensionis ab officio per triennium, alii verò excommunicationis sententias eo ipso incurrant. A qua quidem excommunicationis sententia, qui eandem incurrerint, nisi per Romanum Pontificem nequeant, præterquam in mortis articulo b, & tunc satisfactione præmissa, abolitionis beneficium obtinere: nullo in hac parte privilegio suffragante.